RAPORT PER AUDITIMIN E RAPORTIT VIETOR FNANCIAR TE PARTISE
REPUBLIKANE TF SHQIPERISE

{Harluar sipas fermatit 18 standarizuar nga E{QZ-j@'}

Pér Komisionin Qéndror té Lojedlijeve

I. IMFORMACION I PERGHTHSHEM

A, INFORMACIONI LIGIOR
i Huadiiigjor

Kuadri ligjor referchet dhe né kontratén e sh&rbimit te auditimit ligjer te raporteve vstore
financiare t# partive politike sipas ligjit nr, 8580, daté 17.02.2000 "Pér partité palitke”, |
ndryshuar dhe pracesi i realizimit t& tif bazohet na ligiin nr. 10091, daté 05.03.2000 “Pér
auditimin ligjor, arganizimin e profesionit & ekspertit kontab#l t& regjistruar dhe té
kontabilistit t& miratur”, i ndryshuarligjin nr, 25/2018, daté 10.05.2012 "Pér kentabilitetin
dhe pasgyrat financiare”, legjiskacionin e fushés fiskalesi dhe né aktet nénligjore té& XQZ-sé
t& miratuara pér kétd qéllim,

ii. Standartet e kontabilitetit 18 rhatueshimae

N& pérputhje me digjin, Nr25/2018, date 10.05.2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare”, padtité politike kané statusin e njésive joftimprorése dhe jangé objekt i
Standardeve Komb&tare t8 Kontabilitetit (SKK-t&) dhe specifikisht | Standardit Kombétar té
Kontabilitetit t& Organizatave Jo Fitimprurdse(SKK pér OF-ta),

3. QBJEETII AUDITIMIT
i. Hontrata e shérbimit

P&r pérmbushjen e misionit t& auditimit, me palén angazhuese ¥QZ-né, U lidh kontrata e
sherbimit me v 1466/1 daté 26.04.2019me objekt:Kryerja e auditimit ligjar &
detyrueshém t& fondeve t& parfitvara dhe t2 shpenzuara giaté vitit kalendarik 2018, nga
partité politike né pérputhje me ligiin nr. 8580, datg 17.02.2000 “Par partité politike”, |
ndryshuar, aktet nénligiore & KQZ-55 L8 miratuara pér kéta géllim, ligjin ni. 10091, daté
05032009 “Pér auditimin digjar, organizimin e piofesionit t& ekspertit kontabdl ts
regjistruar dhe & kontabilistit t& miratur, | ndryshuzr,  dhe ligin . 25/2018, dats
10.05.2018 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, se dhe aktet nénlijore t& nxjerra
nié bazé dbe pér zbatim 8 tyre”,
Fagel|l2



Por pérveg kantratés s& misiperme, né datén 13.05.2019 éshtd lidhur dhe kontrata me
parting pofitike me gallim g te dokumentoji dhe konfirmojE pranimin dhe kushtet b
angazhimit,si palé pérgjegjése e rapartimeve financiare qé do t& auditahen.

i, Vendimii KQZ.-sg

MNé pérputhje me kuadrin rrequilator te pérzgjedhjes dhe emérimit t& ekpertéve kamtabsl t&
licencuar pér auditimin e partive politike, KQZ-ja me vendimin nr.112 daté 27.03.2019 na ka
emetuar s auditues t Partisé Republikane te Shgiperise,

i PErgjenjésité pirkatdse ti subjeletit zgjedhor dhe audituesic ligjor

Pérgjegjésité e drejtimii t& partiss

Auditimi yn& do t& kryhet bazuar né faktin qé drejtimi (persani pérgiegjés pér financat né
parting politike ose persani i pércaktuar sipas statutit 1 partisg), t& pranajné dhe kuptojng
se kané pérgjagiést

al P& pérgatitien dhe paraqitien e digjté ts pasqyrave financiare (raportit vietar) ng
paptim me Standardin Kombistar t8 Kontahilitetit pir Urganizatat jo-Fitimprurese (SKK
pér GJF-18} dhe e kérkesat specifike t8 ligjit *Pér Partité Palitike” i ndryshuar, dhe né
udhézimet e Kamisionit QGandror ts Zgjedhjeve (KQZ-s&)

b} PErkentrallet e brendshme t# atilla g drejtimi partisé i konsideron t& nevojshme pér
té b¥r# t& mundur pergatitien e pasqyrave finandare pa anomali materizie nga
mashtrimé apgo gabirmi; dhe

<) Tijapin audituesit

- Té drejtén e hyrjes né 1§ gfitha infarmacionet pér té cilat dreftimi ka dijeni se jané te

Nevajshme pér péroatitien e pasqyrave financiare, sig jané regjistrimet, dokumentacioni
dhe réshtje té fjera;

Informacion shtess, 1 cilin audituesi mund ta kérkaje nga drejtimi per géllime t&
auditimit; dhe

- Té drejtén e karnunikimit pa kufizim me personat brenda partisé nga t& cilét audituesi ¢

giykon & nevojshine pér té marré evidenca auditimi. .
S5 pjesé perbérdse e procesit t& auditimit, ne kérkojmé nga diejtimi i partisé kur gshis e
pershtatshme, edhe nga personat e ngarkuar me administrimin q# t& marrim prej tyre
konfirmime me shkrim lidhur me deklarimet me gojé g€ do t8 na bihen né lidhje me
auditimin,

Pérgjegjisité & andituesit

Audiitirmin do t& kryhet né pérputhje me Standardet Neérkombétare t8 Auditimit (SiA-tE),
Kéto standarde kérkojné qé ne t& respektojiné kérkesat etike, 5i pjest e njg auditimi sipas
SNA-ve, ne de t# ushtrojmé gjykimin profesional dhe da té mbajmé  skepticizmin
profesianal gjaté gjitha auditimit. Si rjedhojé e kufizimave té vetvatishme t& njé auditirmi, sé
bashku me kufizimet e vetvetishme t& kontrellt ts breadshém, ekziston njg rrezik |
pashmangshém gé disa nga anomalité materiale 8 mbeten t& pazhbuluara, edhe pse
auditimi éshté planifikuar sic duhet dhe kryer ng pErputhje me SMA-tE,
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Objektivat tona jané g8 t& arrjma njg siguri 1 argsyeshme lidhur e faktin nése pasqyrat
financiare {raporti vietar financiar)  ne térdsi nuk kané anamali materiale, pér shkak
mashirimit apo gabfmit, dhe té lEshojmeé njé rapont auditimi (€ pérfshin opinionin toné,
Sigunia e arésyeshme éshté njé siquri e nivelit t& larté, por nuk nj# &shté garanc qé nje
auditim | kryer sipas SNa-ve do identifikajé giithmoné njé anamali materiate kur ajo
ekziston. Anomalité mund t& vijné si rezultat | gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, indivivalisht ose t& marca s& bashky, pritet g& né ményré t arésyeshme té
influencojné vendimet e pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

C. INFORMACION MBI SUBJEKTIM 0OLITIE

I Prezantimi { subjektit politik

Partia Republikane Shgiptare eshtg themeluar me 10 Janar 1931, Partia Republikane Shgiptare
eshte reegistruar ne Ministrine e Brejtesise me 10.01.1999 nen aprovimin me nr.16/1. Partia
Republikane cshte e frymezuar dhe perfageson traditat ma te mira te Rilindjes Kombetare dhe
eshite bazuar ne kanceptet e idete politike te Qendres se Djathte dhe eksperiences se Politikes
Shaiptare me synimin ¢ integrimit te Shgiperise ne Organizaten Eurp-Atlantikbe, Partia
Republikane mbeshtet dhe koordinon aktivitetet e saj rme shtresen e ish-te perndjakurse
politike nga regjimi komunist, Ajo ka bashkepunusr me intelektuale, te tinj dhe gra ne
aktivitetete saj per mbeshtetjen e vierave kombetare,

iil. Forma e organizintit dhe menaxhimitté partisé

Sipas funksicnit ne hierarkine e Partise Republikane jane;
a. Kryetari i partizse Z. Fatmir Mediu
k. Kryetari | Asamblese Kombetare
€. Kryetari [ Grupit Parlamentar
d. Sekretaret e Partise '
e Anetarel
Partia Republikane ka 31.000 anetare ne te gjithe territorin e Shoiperise.

STRUKTURA E ORGANTZIMIT RAIDNAL
Asambleja Rajonale
Kanferenca e Qarkut
Mbledhja e Garkut
Elzekutivi Politik | Degeve
Asaimbleja e Men Degeve
Mbledhja e Nen Degeve

. FREZANTIMI [ RAPORYIT VIETOR DHE STRUKTURA E TU

I Strulitora e raportit- kirkesat formale, t8 ardiurat dhe shpenzimet,

Stuktura e raportit vetor financiar (Pasqyrat financiare) t& Partiss Republikane t&
publikuara né KQZ-& pérbéhen nga pasqyra e pozicianit finandar, hasqyra e performancés
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(pasqyra e aktiviteteve) dhe pasqyra e flukseve té parasg, si edhe shénimet shpjeguese pér
pasgyrat financiare,

it.  Takimet dhe komunilimet midisaudituesit dhe subjelitit zgjedhor dhe gdo parsoni
tjietér & tretd,

Menséherg pas firmosjes se kontratés me KQZ-ng, né datén 2604.2019 u vendasén
kuntaktet me persenelin q& merret me administimin e partisé, dhe po né kété dats
I hénshkrita kontrata me Kryetarin e partiss, z.fatmir Mediu, né té cilen u pércakiuan termat
& angazhimit dhe pergjegiésité redproke te paléve,

[ Me vijim u bashképunua né vazhdimési me persanelin g& merret me céshiet ekonamike
dhe té& shérbimit kantabel, znj, Suels Kokoshi e zati Arjan Madhi proj t& ciléve siguruam
raporlin vietor financiar per vitin 2018, dokurmentacionin kentabel, rregjistrimet dhe
informacione t& tiera qé lidhen me auditirmin toné.

Paragitje e pérgfithshme e raportityjetor i partisé politike(nise éshté ose jo né
pérputhje me kérkesat e raportimit).

Ne vlerésuam paragitien & pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien & raportit vietor
(pasgyrave financiare), pérfshirg informacionet shpjeguese t& dhéna, t& publikuar per vitin
2018 nga PR-janése ato paragesin transaksinngt dhe hgjarjet né ményrén gé t& japin
paraqitjen e drejté,
Raporti vietor financiar, | paragitur dhe publikuar ne KiZ-&, 2shtd hartuar sipas SKK-ve, por
nga pikpamja e formés Eshtd pérgatitur sipas setit t§ pasqyrave financiare 3¢ aplikchen pér
arganizatat fitimprurése dhe jo sipas formes s& pasegyrave té kérkuara prej SKK-s& pér OJF-
18, sig pershkruhet né pikén "Standartet & kontabilitetit té zbatueshme" 12 k&tij raporti,
Par gjithashtu, drejtimi i partisé | ka pérgatitur dhe riparsqitur té nj&itin infermacian
ekonoinik dhe financiar dhe né setin & pasgyrave financiare sipas kérkesave t& SKK-s# pér
QJF-t& (& cilat na 1 dorézuan gjaté procesit 1 auditimit dhe 38 | bashkangjiten raportit,

H. KERKESAT FORMALE TE RAPORTIT VIETOR

A. PERMEBLERHJE

1. Data e dorézimit t& rapﬁftit vjetor

: [ Corgzimi fizik ' Po | Dt 2703f19
1 2. Niinshkrimi _ _ ) _
Ménshkrimi Fo Datd, 26032019
“Identiteti i n&nshkruesit o Eriri i
Fatnir Mediu-Kryetan fartics

i Supela Kekoshi-Financiere

B. INFORMACION MBI PARTIN AUMTUESIM DHELLOGARITE BANKARE

’—1. Informachoni péc parting politike 1
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Emri | partisé palitike Partia fepubllikana

Ad-resa e sefisé qandrore B Rriga "Abd'iT_uprta?ai“, Ish hoted Drini, Kaii_i tretE,_
Firane

Numr i telefonit té selist qendrare

Adiesa e e-mailit 18 sefisé gendrore t& | info@prsh.al
partiss {nése kal

2. Informacion pér audituesin ligfor

3. Té dhiénat e Hogarisé barkare t& partisé politike

Ermrt § audituesit ligjor t8 cakiuar Eleda Dhirma

Adiesa e audituesit ligjor | agja xhevdet Nepravishta, Rr. vasil Prift],

Goding | kateshe, perballe shkalles “Foto

Puka", Lushn
Numri i telefonit & audituesit figjor | 0634098121

Adresa e e-railit t& audituesit
ligior{nése ka)

Emri | bankds ku mhahet Hagaria -Intesa Hanpaclo Bank

Adresa @ zyrés s& bankes ku mbahet ELV. DESHMORET E KOMBIT, KULLAT BINJAKE
llagaria

Nuemti i teleforit 1@ zyrds sé barkes +3552276140

Adresa e e-nailit £ zyriss 56 hankss apo
zyrtarit pérgjegjés t& bankés,

Humri i liogarisé bankare ) [SP: 2029031801
ISP 2029031802
15P; 2029038601

Emrat dlve nénshkeimi i & gjithd-
person awla té autarizuar per veprimat Faberit #ediu
tek logaria hankare

C. AKTIVET DHE DETYRIMET

1.Kriteret e klaskfikimit téaktivove

Egrshkrimi natyris ;ﬂ sacilit aktiv, prong e partisié, né datdn.e vierésimit
sipas natyrés, aktivet n# datén & mbylljes s& pasqyrave financiarem, 31,12 2018 pérbéhen:

Micte monetare né grbé dhe & bonks
- Akbive afatégiate materiale, te luejtéshrne si, dutomjetemobilie zyre poisie kompjuterike dhe
invertar ekonomik,

Férshkrimi | vendndodien e gtk
Verdndodhia e oktiveve materiale estite prong selisé géndrore, ne odresen e pirshbruor me for,
- Nuk ke aklive 1€ administruera nga degt e portisé ne qarge dite bashki pasi ne to nuk ka zyra
dhe detyra adrnimistrimi

f'.l’leraf & trequt tE aktivit, né@&u e vlergsimit nése g5itE e wlerésin, osry.rleré-n kontabél £
mbetur.

- Mjele monetore ré orkd dhe & banke 3112 2018
_Liaguria Barkore ProfmE 5P, .. i e s st e e e e e s PR TS
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LLOGORG DAKGIE PEGIE SP..cosmss s oo oo 1. G 2G0 Ik
Ltegoria bonkare prané ISR oo 3322 bok
Miete MOREtore N8 Ake. ..o w7 1,825 lekE
Shuma mijete monetare 6,762 147 lekd

- Aktive afatdnjata materiale
Akfive ofatégiata materialeme boston o tHerfes dhg B8 Jrliinit. i (1 lEki
AMOEZINH | AR AT s e

Aktive ATTtEGIAta MALETIAIE MBIt o

2. Kriteret e klasifikimit tédetyrimeve

PErshikrimiil ojit té secifit letyrim t& Rais, 1 datén e ylesBsimit
wipas ltojit, detyrimet né datén e mbylljos s pasgyrave financiarem, 31,12.2018 pirbEhen;

- Detyrime ndgj furiteréve per maffee e sherbinte
- Detyrime per sigurime shogérore ohe,
- TE fera té poueshine,

Te pague-shme total 11,140,000 [eké
Yla M_Lyr_imii hé akén e vie résimit (fhe kushtet & shiyerjeve

- Detyrimet ndaj furnitore per mallra & sherbime jane detyrime normale e aktivitetit per
fumizimet & kryera dhe kushte shlyerjes jane te percaktuara ne kantratat e furnizimeve.

- Detyiimi ndaj sigurimeve shogérore eshte detyrini | muajit dhjetor 2013 ge paguhet deiine

20 janar 2019,

0. PERMELEDHJE FINANCIARE

Pérmbladhje Financiare

Ferivdha e raportimit (data ¢ paré dhe e fundit

Coe . 01 Janar 2008-31 Ohjetar 2018
| & periudhes g8 mbulon raporti),

Shuma e parave né arké né fillim dhe mé fund &
periudités s& raportinit (data e paré dhe &
fundit e perivdhés gé mbulon raport),

Gfendin e orkds 01012018 ..., 9577499 leki
Gjendia e orkés 31.12.2018........6 762 147 leké

shuma e pergiithshme e té gjithé kontibuteve | 7e ardhura L1 1T (-3 =)
t& marta, . o ' N
f;ﬂ:;i ¢ pérgjithshme e té gjitha shpeuzimeve Shpanzime gjiths ... 2815 368 laké

Bilanei ng fund §& periudhés sé raportint (data
| & lundit g8 mbulan perivdhén. -

Shuma e plrgjithshme 2 18 gjithé aktivevang
fund 18 perucdhés s& raportimit, )

shuma & pErgjithshme e 1 grithe detyiimeve né
tund t periudhés sé raportimit,

31 Chjetar 2018

Aktivi 311220180 £.762,14 7k

Cetyrime 31122018, ........r 11,400,000 |kt

a,¥lerésimi i informacionit dolumentar mbi llogarité bankare

Nga evidenca dakirmentare g2 marém nga drejlimi i partisé rezultan se PR ka hapur dy llogari
bankare ne monedhen "Lek&", né intess Sanpaolo Bank giithashiu ka edhe nje depozite ne
leke po ne Inmtesa Sanpaclo Bank,
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Per t¢ gjitha llagarite bankare kemi marre |8vizjot & llogarive bankare [bank statement) pér té
gjithé vitin financiar nga 1 janari 2018 deri ne 31 Chjetor 2018,

Nga auditimi rezuitoi se transaksionet jane regjistruar, klasifikuar dhe raporuar ne menyre te
iregulit dhe nuk u kestatuan gabime apo rmasperputhye me kerkesat rregullatore,

Pér vitin 2018 nuk jang evidentuar dhurime nga fonde jopublike dhe nuk jane hapur llogari té
posagme sic kerkahet nga ligg "Pér partité politike” né kéto raste.

b.Vleresimi } dokumentacionit mbishietés & pasqyrave financiare

Ne kérkuam dhe siguruam nga partia dokumentat mbéshtetss mbi t& cilat jané hartuar
pasgyrat financiare sipas funksionimit t& ciklove dhe llpnarive sit mjetet  monetars /

financimimet {statermentet bankare dhe dokumentat arkds), blerjet / kreditorst {faturat e

blerjes s& mallrave dhe shérbimeve), aktivet afatgjata materale (inventarin fizik dhe pasqyrat
llagaritése t& amartizimit), pagat dhe stqurimet {listépagesat, kontratat e pungés), tatimat si
dhe daokumenta t& tjera kortabgl, bazé dhe permbledhés, lidhur me kentribute né natyré,
kontrata gerash etf,

Me i shgyrteam dhe konkluzioni ge anitem eshte se eshte mbajtur me korrektese | gjitha
dokumentacioni mbeshtetese ge justifiken ¢do veprim qe eshte pasqyruar ne pasqyrat
financiare,

c.Kontrolli i elementava té aktiveve dhe detyrimeva nié Pasgyrén e Pozicionit Financiar

Mjetet monetare
Nga auditimi i mjeteve reonetare né banke dhe arke, werifikimi | gjendjeve ne fillim té
ushtrimit dhe levizjeve t& ndadhura gjaté vitit rezultol se gjendjet e tyre ne fund té ushtrimit
te paraqitura ne aktivin e bilaneit jane t& rregullta, Ato kenfirmohen me axjerjet e llogarive
bankare dhe fnventarin fizik t& arkss ne fund te ushtrimit dhe paragiten si wijon:

Llogaria bankare prané ISP 4,744,697 leke
Llogaria bankare prang ISP 1.940.280 |ake
Lingaria bankare prang ISP 5.322 leka
Miete manetare ne arké 71825 leka

Alctivet afatgjata materiate

Po ashtu u verifikuan dhe gjendjet e aktiveve afatgjata materiale nga ku rezultoi se Partia
Republikane nuk ka asnje aktiv afaigjate te regjistruar ne pasqyrat financisre.
Td pagueshmet

Edhe nga verifikimet e gjendjeve dhe levizieve te llogarive t& pagueshme nuk u evidentuan
maspérputhje dhe parregullsi, krahasirar me kontabilitetin dhe gjendjet e deklaruara.

Vlera e pagueshime prej 11400000 leke eshte detyrim per fatura te pashlyera ndaj
televizioneve per spote publicitare, Ku 9,140,000 leke eshte detyrimi ndaj Top-Spot ne vitin
22.06.2013 dhe 2000.000 leke eshte detyiimi ndaj Media & (Tv Klan) ne date 30.09.2013,
detyrime keto te justifikuara me fatura tatimore,
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A, PERMBLEDHJE

i Sipas raportit Sipas auditimit

vjetar 4 kryer

1. Firancimi puklik

Shuma e granteve pLiinke t& marra O tekd 0leks

Datae tranfértés (Nlagaria bankarn ne Bi{ﬁ

2.Donacionet private

Shuma e pérgjithshme-e' rapartuar o - -

shuma e donacipheve né para - -

Shura e donacioneve ni natyré - -

Eaaqitja & njé fiste t& donatordve ) -

Faraqitja & 18 ajitha dektarimeve Larkare -

Pérputhshmiria mes cdo donacion| t& r:;purtuar dhe ' -
deklarimit bankar (shuma}
Pérputhshméria mas ¢do donacioni t8 raportuar dhe -
deklarimit bankar {data) -

Pérputﬁshméria mes qdu':;u:l onacioni té rapur'tﬂ-ar dhe ' -
deklarimit bankar {donatari)

| 'F"Erputhshm».‘-!-ria nes colo donacioni né :1_at_',,rré ta ) N -
rFaportuar dha vlerds sé tregut [donatori £ data)

A pérputﬁén shilrat & pE.rgji_tH;EnE? ' -

Respektimi i kufirit t& donacionit, ) ;

3, Financim! néﬁlhu rimet ¢ vets paﬁisﬁ

Shuma e pErgjithshme & r_a];;thuar h 16 lek 16 leks

Lhuma & pérﬁjithshme e rapurti._l_al: iZ}rra Qendrors)

Kuotat e anétarésisd T lerke ) laké

Botimat ) ) -

Shtypshkrana o ' - -

Marrje me gera - -

Shuma & "prErgj ithshme e ra ﬁﬁﬁuar {deqgst lokale)

Kuotat & anétardsisé fjane arketuar me arke nga degét) leka leke

Botintet ' 3 B

_Sht-_.rpshkronja - N -

darrje me gera - -
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! Parputhshméria mes ¢do & ardhye te rapartoar dhe | Nuk ka diferenca ne viere  micis
deklarimit bankar (shiuma) deklarimave bankare dhe pasgyriri |
{yre ne raportet financiare, TE ardhura
nga grantet geveritare jane teresisht
me bank ndersa kuotat @ antaresise
_ jane me banke dhe arke.
Prputhshméria mes ¢do t& ardhure 2 raportuar dhe Té ardhura nga grantet geveritare nuk
deklarimit brankar {daka) Jane arketuar e vitin 2018

4. Huatéfragles T ]

Shuma e pﬁrgjitl-*}shme e raportuar

Shurma £ :.'_huma e huasé',.-' kredise (pér cda kiedi / hua} - -

Data g huase / kredisé dhe data e shiyerjas {psr cdo - -
kredi / huap i . .
Paragitja e dokumenteve mbishtetdse (kontratat pEr - -
secilén kredi / hua}
5. Marrja e t& ardhurave

Té gjithe té_e;rdhurat né para t& marra / t& mblacthura pérmas Po Nuk u kestatuan |
| llonarfsé pérkalsse. _ _ parregulsi

Kantributet ¢ Specifilivara

Pervey t8 ardhurave nga depozita bankare nuk jané evidentuar dhe deldaruar t& ardhura o
tjera ge kang kérkesa & veganta trasparence dhe raportimi,

B. ANALIZA E BURIMEVE

a.financimi nga borimet jo publilee

Donatarét e lejuar

Né raportin vietar t8 partisé nuk jang evidentuarte ardiura nga donacionet dhe po ashtu
edhe ne procesin e auditimit,

Burimet & palejuara

Né raportin vjetor t& partisé nuk jane evidentuar té ardhura nga burime ta palejuara dhe
po ashtu dhe nga proces i auditimit.

Kontributat né natyri

Mé rapartin vjetor t& partisd nuk jane evidentuar té ardhyra nga kentribute né natyré dhe

po ashtu dhe nga procesi | auditimil.

b.Financimi nga burimet e vets partisé politike
Klasifilimi me zéra i & ardhurave nga burimet e veté partisé
Nga burimet e partisé jand ralizuar t& ardhura vetém interesat e depozites bankare ne
shumén e pérgjithshme prej 16 leka.

i Totali Fyra Qendeore 1 Crendt Iokgle
1 | Te ardhura nga inkerasat eDE;:l-:&thes Barkare BT 16 ' r
Shuma o 16 BT T
c.Huaté/Kredite
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NE raportin vietor t& partisé per vitin 2008 nuk jane evidemtuar té ardhura nga huaté dhe
kredité dhe po ashtu dhe nga procesi i auditimit.

IV, SHPENZIMET

A. PERMBLEDHJIE SIPAS NATYRES

B ) . T Shuma e
2 " ptirg] ithshrme
Shpanrimet = W, = - .
L] E g > #H '.%‘ E z shpenzimeve
deklaruara » g g ::E: E E Ei E & 5 | zwledhore
dra c v | T | 2. ETE sipal
1a raportin g | 85| S8 BEESEE | auditin
wjetor & SCEE|&EBE[(zE8 8
Shpenzimet e Muku § Moku
qaras#{Ambiente,salfa Té gjitha faterat e | kostotuan kostatuan
etf) EFSA00 | regiisinuara MuRgesd | - masperputhje 175400
Shirhime 750,644 ) 20544
TE gjitha faturat e
_ Energgia Elekirike 20450 | regjistruara . . 20450
Pastrim dhe mirmbajtje Té gjilka fatyrat &
e I6G50E | regjistruara } ; 169,592
Té jitha faturat e
Shpensme telefonike 30602 | seojistrrara v v 360,602 |
Staflf rrogat B
L Pagat ) Listépagoza : - ! vl
Sigurmr shogarore
dhe shendetesore _ Listépayesa - - Q
Media - -
Komunikimet -
internat 20,280 | Faldra fatimore- - - 20,280
Materialet promawiese R ot - - ]
Jondashet e opinfonit
_publikfKonsulenca " -
Shpenzina udhetimi,
dieta, transporki 1,299,351 o 1,299,351
L. Karburanti SBRMG [ Fatura tatiinore | _ - SBE,000
Henorar, evente
kokbeifa 350,861 | Fatura tatingee : - ! 350,061
TE gjitha faturak &
&ileta avioni 362,500 | regjistruzra ’ - . 362,500 |
Shpenzimet bankare 10,600 | Myjerrie bankare _ - 14,620
i Tegjiitha falurat e
Servis Makfne 252,760 | seqjistrugra _ - . 252,760
Pagese Degeve Aoe. 0o | Urdherxhiim _ - " 100,000
- L Shppenzim aoditim( 120,400 | Falure tatimare — | - 120,000
| Shpenzline té tjera $5,324 | Fature latirare - - B6.324
SHUMA | 2815309 ! 2,815,360

Strukturat vendore nuk kand funksione administrimi né burimet dhe pErdarimet e fondeve
té partisé dhe p rrjedhim nuk ka evidencé ndarje shpenzimesh sipas degdve né qarge.
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B ANALIZA
a.Analiza e té gjithé shpenzimeva 18 dektareara dhe kiasifikuara sipas
dagis 58 pariisa dhe kategarisi,

Te gjitha shpenzimet e kryera gjate ushtrimit 2018 jans t& autorizuara dhe té kontralluara nga
nga gendra o partisé, Autorizimi shipenzimeve, dokumentimi, regjistrimi, klasifikimi dhe
raportimi behen nga qendra e shogeriseKjo ndodh sepse sipas organizimit te partisé deget

ne garqe nuk kené kopetenca pavanma g@ t& peérdorin fonde dhe té administrajne
' pasuri,gjithcka eshte & pergendruar,

b.Verifikimi

M pergiigie ndaj kétyre rreziqeve te wvieresuara, s procedwe thelbesore u ndog aje e
verifikimit té faturave origjinale t& blerjes me pagesen e kryer dhe pasqgyrimit e tyre Nogatité &
blerjes {furnitorét) dhe t& shpenzimeve sipas kategorive, Nga verifikimet e kryera me
pérzgjedhje nuk rezultai ndonje parrequllsi materiale.

Per sa t perket shpenzimeve te amortizimit, nuk ka asnje aktiv afatgjate te regjistruar ne
pasgyrat e Partise Republikane,

Gjithashtu u kérkua informacian pér mallra dhe sharbime t§ marra né natyré dhe sipas
dekdaratave te drejtimit nuk jane evidentuar shpenzime apo kontribute t& kiisaj natyrs,

A, BINTEZA

a. Pérmbledhja e pjetieve dhe pEfundimeve.

 Ne perfunduam procesin e auditimit bazuar ne veresimin & rrezigeve te anomalise materiale,
morem evidence te mjaltueshme dhe te pershtatshme, perdorem procedurat ge gjvkuam te
nevajshme dhe nuk eidentam anomal matoriale si recultat | gabimit, mashirimit, pedjashtimit
te gellimshemapo informacione te deformuara ne pasqyrat financiare 2018 te deklaruara nga
Fartia Republikane ne KQZ-&,

* Gjithashtu vieresuam politikat kontabel te perdorurs, arsyeshmerine e Cruarjeve
kontabef dhe te shpjegimeve perkatese te hera nga drejtimi ne pjesen & shenimeve te
pasgyrave financiare dhe aritem ne perfundimin s¢ ato jane te drejta per duheshin
shpfegime me te detajuara per cdo rubrike ne teresi,

+  Mga vlgresimi | paragitfes se pergiithshme dhe strukbires se pasgyrave financiare te
dorezuara nga partia per vitin 2018 ne KQZ-é u evidentua se ato ishin pergatitur sipas
SKE-5& per QIF-18, ne konformitet me standardin,

@ Per sa i perket kekesave specifike te ligjit nr. 8580, Date 17.02.2000 “Per partite
politike” dhe udhezimet ¢ KQZ-s8, si burimet e financimit, procedurat e martjes se
donacioneve jopublike, burimet e |ejuara, kufizimet, dokumetimi dhe regjistrimi i tyre,
identtfikimi | dhuruesve, zbatimi i megullave te publikinit te tyre, &fj, nuk U ajeten
parregullsi dhe shkelje ligjore.

s ME péErfundim t& auditimit, drejtimit t& partisé ju komunikuan gietjet, konkluzignot
per ¢éshijet e trajtuzra dhe opinioni audituesit mbi pasqyrat financiare,

Fagelil|l?



L. Lista e parregullsive £& gjetura gjats prageastt 8 auditimit,
Me wazhdim te ceshtjeve te shpjeguara me siper gjate procesit te auditimit muk jane
kanstatuar gabime materiale, ne te gjithe elementet o pasgyrave financiare, si dhe perjashtime
te gellimshme apo infarmacions te defarmuara.

B. PERFUNDIMI
I. Qpinioni mbi Auditimin o Pasgyrave Financiare 20138

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Partise Republikane e cila parfshine pasqgyren e
pozicionit financiar, pasqyren e aktiviteteve, pasqyren e flukseve te parase si edhe shenimet
per pasqyrat financiare te vitit 2018, Sipas opinionit tone pasgyrat financiare paragesin drejte
ne te gjithe aspektin mateilal, pozicionin financiar, performancen finandare dhe flukset e
parase te Partise Bashkimi per te Drojtat  Njeriut ne date 31 dhjetar 2018,

Me perfundim te verifikimeve . dhe informacioneve te marra, Lkerkesave, kufizimeve dhe
detyrimeve te kerkuara nga ligji nr. 8580. Date 17.02.2000 "Per partite politike” i ndryshuar
dhe udhezimeve te KQZ-s, per cashtjet ge gjgine zbatim dhe aktivitetin e kryer per ushtrimin
e vitit 2018, opinioni yne eshte $i vijon;

* Butimet e financimit te aktivitetit palitik te Partise Republikane per periudhen
raportuese 218 ka ardhur nga perdorimi | gjendiese se misteve monetare te
mbartura nga vitl i kalwvar.

+  Huk v evidenlan marje te fondeve publike

*  Muku evidentuan marije te fondeve jopublike ne para apo ne natyre nga dhurues te
identifikuar apo paidentifikuar.

o MNuk u evidemtuan parregullsi dhe anomali materiale ne zbatim te kerkesave te
legjislacionit kontabel dhe ati tatimar,

. 7+ AUDITUES LIGIOR

;Ff o "“‘--:;,__ E]'q_!da Chima
e e e
Lagija "%hevdet Mepravishata” Lushnje O NE ',W
Celofig 40 9B 123 WL A
E-mail: eled adh@ynho. it \ PR
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REPUBLIKA F. SHOQIPERISL
PARTIA REPUBLIKANE

DEKLARATE

Pasi u njohem me vendimin e Komisionit Qendror te Zgjedijeve Nr. 112 DATA 27.03.2019 per
Auditimin ¢ Fondeve {e Perlituara dhe Shpenzuara nga Subjektet Zgjedhore per vitin 2018,

DEKLAROJ

Une kryetari [ Partise Republikane ,Fatntiv M ediu, ne zbatim te dispozites ligjore te Ligjit
10019 date 29/12/2008 i ndryshuar “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise”, Li gjit nr 8580
datc 17.02.2000 “Per Partite Politike™ i ndryshuar deklarej  se nuk kam marre kontribule
sponsotizimi, dhurimi e te ticra sig parashikohet nga Ligji 1 mesiperm,

Kryeturi i Pariise Republikane deklaron se ka keto te ardhuia dhe shpenzime per vilin 2018 si
tie poshie ;

Te Ardhurat

—

Nr [ Burimet ¢ perfitimit Vendi i Lloji i monedhes Kur| 'Tolul ne
ie fondeve giate vitil depozili Leke Usd | Ne s leke
2018 mit natyr
g

I | Buxheti i shtetit Banke |0 - 0
I | Burimet ¢ vela ) B i ) ]
I '_-Sponsrnriiimct

Sponsnrizime

Sponsorixine )
TV | Teardhura nga ansluret )
V | Interesa bankare _ 16 16
VI | Te ljéra o

Taotali 16 _lﬁ




shpenzimet

Nr Emertimi i shpenzimeve | Shen Menyra ¢ krycrjes Totali i
inme SE HIgeses shpenzimeve
1 'Pa'ga ) : .
2 | Sigurime shogerare -
3 | Manje salla me gera ) — ' T350.861
4 I Reklam televizive N o
5 Bletje mjete kompjuterike
6 Tclefon, energj, pastrim efj " ) o - T1.262.452
7 "?::ﬁ;penzimc giyqééort: - arke -
§ | Bilelu avioni dhe sherbime makine | arke 615,260
9 | Komisine hanke \
10 | Tc tiera te pergjithshme - arke - 586.795
Totali " h 2.815.368 |

Gjendja ¢ mjeleve te tepruara nga viti 2018 eshte ne shumen 6 762 147 leke e cila eshio e

barabarte me shumen ¢ Hlogarive si inc poshie vijon:

Intesa Sanpaoio Bank Nr. Liag. 2020031801 ne shumen 4 744 892 85 leke
Intesa Sanpaclo Bank Nr. Liog. 2029031802 ne shumen 1 84028010 |eke
Intesa Sanpaalo Bank Nr. Llag 2029038601 ne shumen 532217 leke
Arks gjendle re leks ne shumen 7185200 leke

Kete Dekiarate ja paragesim Auditueses Eleda Dhima, e cila eshte cakivar te kryej anditimin e
[ondeve te perfiuara dhe shpenzeara nga Partia Republikane per aktivitetin e subjekfit per witin
2018.

Kryetart i Partisc Republikane

o
Tirane 16.05,2019 /ﬂ" <

[EE—— |




INSITUTH EKSPERTEVE KOMNTABEL TE AUTORIZ UAR
Electa Bhima AUDTUESE LIGIORE

Ligenca profesionale

Nr.ig7, date 30.01.2009

LETER ANGAZIIMI AUDITIMI

2otit Fatemir Mediu

Kryetar i Partise Republikane

Me vendim te KQZ, Nr.112 date 27.03.2019Per shpallien e rezultarit te shortit per emerimin e
eksperieve kontabel te licenswar fe cifet do fe krvejne auditimin e Jondeve te perfituora dhe te
shpenziara nga partite politike per vitin kalendarit 20187, une Eleda Dhima, me ligense Nr. 197
date 30.01.2009 & nipt KO3819401P jam caktuar Audituesc Ligiore per Auditimin & Fondeve Le
Perfituara dhe te Shpenzuara ne Partine Republikane.

Kam kenagesine qc me anen ¢ kesaj letre Cju konfirmaj se ¢ kam pranuar kete angazhim. Mbi kete
baze me KQZ-ne lidha Koniralen ¢ Sherbimit te Auditimi Nr. or 1466/1 date 26.04.2019.
Angazhimi do te kete per objektiv te shpeeh nje opinion mbi singeritetin, vertetesine dhe
rregullstinerin e Fondeve te Perfituara dhe tc Shpenzuara nga subjekti juaj gjate vitit 2018,
Auditimin do ta kryeime ne perputhje me  Standartet Nderkombetare te Auditimit, Keto standarte
kerkajne ge nc le zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme e krygime auditimin per e mars
siguri te aresyeshme nese Pasqyrat Financiare per Fondet ¢ Perfituara dhe to Shpenzuara, jane pa
anomali matcriale. Auditimi perfshin shgyrtimin mbi bazen ¢ testeve, dokumentave dhe evidencave
(e mbeshtesin shumat dhe informacionet ne Pasqyrat Financiare giithperfehirese te hartuara per kete
qellim. Audilimi perfshin gjithashtu vicresimin ¢ pershiatshmerise  s¢ metodave konlabel te
perdorura dhe Nogjiken ¢ gmuarjeve kontabel te bere nga Drejtimi, st cdle vieresimin e paraqitjes
se porgiithshime te ketyre Pasqyrave Financiare,

Ne berjen e ketyre vieresimeve te rrezikut, ne do te vleresojme kontrollin e brendshem qe ka te beje
me pergatitjen dhe paragitjen me sinqeritet te Pasqyrave Financiare ne menyre qe te percakiojme ato
procedury  te auditimit qe jane (¢ pershlatshme per erethanat, por jo per geliimin e shprehjes sc
opinionit ne lidhje me efektivitetin e kontroilit te brendshem te entitetit .

Ne zbatim te ketkesave le Standarteve Kontabititetit dhe  Auditimit, porgjegiesia per porgalitjen e
Pasqyrave Financiare gjitheperfshirese per Fondet e Perfiluara dhe te Shpenzuara eshite ¢ Drgjtimit
te Partise. Kjo perfshin mbajtien ¢ regjistrimeve te duhwra kontabel dhe  zbatimin e parimeve
kontubel. Si pjese perberese ¢ procesit fe auditimit ne kerkojme nga drejtiml qe te marrin prej tij
kondirmimin me shkrim lidhur me paragitiet qc do te na behen ne lidhje me kete proces auditimi.

Raporti I Auditimit te Fondeve te Perfituara dhe te Shpenzuara qe do te hartohet ne perfundin te
auditimit, se bushku me Shenimet Shpjeguese qe mbeshtesin kete raport, do ti jepet KQZ-sc dhe nje
kopjc Paitise Republikane.



Shpresojme te kemi bashkepunim te plote me stafin (uaj dhe besgjme sc ata do te na vendosin ne
dispozicion regjistrat, dokumertacionin dhc informacionin tjieter ge kerkobet per kryerjen e
auditimit.

Ju lutemi te shprehni mendimin duke v pergjigjur kesaj 1.etre Angazhimiper te treguar se eshie ne
perputhje me kuptimin € juaj per marrveshjen ¢ lidhur me KQZ-ne per Auditimin ¢ Fondeve te
Perfituara dhe ie Shpenzuara giate vitit 2018 nga Partia Republikanc.

Duke Ju Falenderuar per Bashkpunimin

Awditaese Ligjore

Kleda m}}'iﬁﬁ“-

- n \I )
_.l"’ [Py ! .-:___.;-...;‘.'-_I__ -I.- ) .
% Errivea o 20l

Tirane, me 13.05.2019 - e g

Pranuar nc cmer te Partise Republikane

Kryetari

Tirane me%.iﬂlb




